



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

## ESCLARECIMENTO Nº 02

**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024**

**PROCESSO N.º 2024/002795**

**OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARA O COMBATE ÀS PERDAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.**

Piracicaba, 17 de maio de 2024.

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem possa interessar:

**Pergunta:** Para comprovação de capacidade técnica em relação à Coordenação de Projetos prevista nas alíneas a) da NT2 e NT3, conforme esclarecido pelo SEMAE, poderá ser apresentado “diretor/coordenador do projeto ou ART vinculada com a atividade de coordenação de projetos”. Entretanto, para as demais alíneas previstas na NT2 e NT3, poderá ser apresentado atestado de capacidade técnica apenas do Responsável Técnico pelos serviços executados, sem a necessidade de este estar indicado nos atestados de capacidade técnica como Coordenador. Estamos certos de nosso entendimento?

**Resposta do Setor Requisitante:** Sim.

**Pergunta:** Para comprovação de capacidade técnica nos atestados apresentados tanto do Coordenador quanto do Responsável Técnico, poderão ser indicados como Profissionais os com formação em Engenharia Civil, Engenharia Sanitarista, Engenharia Ambiental ou Engenharia Hidráulica. Estamos certos de nosso entendimento?

**Resposta do Setor Requisitante:** Sim, cada projeto será desenvolvido em sua respectiva área. Por exemplo, não será aceito atestado com indicação de responsável técnico com formação em engenharia ambiental, para desenvolvimento ou execução de projeto hidráulico.

**Pergunta:** Para comprovação e indicação do Coordenador e Responsável Técnico previsto nas alíneas a) e b) da NT4 – Qualificação Acadêmica da Equipe, poderão ser indicados mais de 01 (um) Profissional para Coordenador e mais de 01 (um) Profissional para

 [goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8](https://goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8)

[semaepiracicaba.sp.gov.br](https://semaepiracicaba.sp.gov.br)

019 – 3403-9611



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

## ESCLARECIMENTO Nº 02

**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024**

**PROCESSO N.º 2024/002795**

**OBJETO: REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARA O COMBATE ÀS PERDAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.**

Responsável Técnico, desde que os atestados apresentados na NT2 e NT3 sejam dos mesmos Profissionais indicados para pontuação da NT4, conforme esclarecido anteriormente pelo SEMAE?

**Resposta do Setor Requisitante:** Sim.

Saudações Atenciosas.

*Alana Fernandes*

Chefe de Setor de Suprimentos

 [goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8](https://goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8)

[semaepiracicaba.sp.gov.br](https://semaepiracicaba.sp.gov.br)

019 – 3403-9611



# Assinaturas do documento

"esclarecimento\_02"



Código para verificação: **ME1R0FWR**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**ALANA FERNANDES** (CPF: 348.XXX.788-XX) em 18/05/2024 às 08:04:14 (GMT-03:00)

Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/07/2023 - 08:25:19 e válido até 06/07/2123 - 08:25:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **SEMAE**

**2024/002795** e o código **ME1R0FWR** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.